ÖNSÖZ

Memlük Devleti (648-923/1250-1517) Türk-İslâm tarihinin en büyük

devletlerinden biridir. Bu devlet bir yönüyle İslâm medeniyeti, bir yönüyle Türk kültürü

ve medeniyetinin temellerini güçlendirmiştir. Kuruluşundan itibaren gerçekleştirdikleri

mücadeleler ve elde ettikleri başarılar Memlükler’i İslâm coğrafyası için kurtarıcı güç

kalmış, birçok devlet bu bölgede hâkimiyet kurmak uğruna mücadele vermiştir. Nitekim

XI. yüzyılın sonlarına doğru Avrupa devletleri, Kudüs’ü Müslümanlardan geri alma

hedefiyle bölgeye seferler düzenlemişler, burada Haçlı devletleri kurmuşlardır. İlk olarak

Memlük Sultanı el-Melikü’z-Zâhir Baybars (658-676/1260-1277) bu devletlere karşı

teşebbüste bulunmuş ve büyük bir muvaffakıyet sağlamıştır. Haçlılarla ilişkiler ondan

sonra da uzun yıllar devam etmiş ve el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun (birinci

saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-709/1299-1309, üçüncü saltanatı:

709-741/1309-1341) döneminde Arvad adasının alınmasıyla Suriye bölgesinde Haçlı

izleri tamamen silinmiştir. Memlük Devleti diğer taraftan Anadolu’daki Moğol

ilerleyişini de durdurarak İslâm dünyası nazarındaki siyasi ve dinî meşrûiyetini

pekiştirmiştir. Memlükler’in yaklaşık yarım asır içerisinde büyük oranda

el-Melikü’z-Zâhir Baybars’ın sultanlığından önce ne şekilde cerayan ettiği VII. Haçlı

seferi çerçevesinde ele alınmış, ardından Eyyûbîler’in yıkılışı ve daha sonra başlayan

Baybars’ın dış siyasetteki faaliyetleri üzerinde durulmuştur. İkinci bölümde ise el-

Melikü’l-Mansûr Seyfeddin Kalavun (678-689/1279-1290) ve el-Melikü’l-Eşref Halîl

(689-693/1290-1293) dönemlerinde Haçlılarla mücadele ayrı başlıklar altında ele

alınmış, el-Melikü’n-Nâsır Muhammed b. Kalavun döneminde gerçekleştirilen son bir

fetih için de ayrı bir başlık oluşturulmuştur.

Memlük-Haçlı ilişkilerini ele aldığımız araştırmamızda konu, Memlük

müstakil olarak ya da başka kaynaklar aracılığıyla günümüze ulaşmış olması, konumuzla

ilgili önemli bilgileri tespit etmemizde bize büyük yarar sağlamıştır. Çalışmamızda bu

kaynakların en çok istifade ettiğimiz belli başlılarına temas etmek istiyoruz.

Memlük Devleti’nin erken dönem tarihçilerinden İbn Şeddâd’ın (ö. 684/1285)1

Târîhu’l-Meliki’z-Zâhir2 isimli eserinin günümüze ulaşan ve 670-676/1271-1277 yıllarını

içeren ikinci cildi, el-Melikü’z-Zâhir Baybars’ın sultanlığındaki son on altı yılına dâir,

müellifin kendi müşahedelerine dayanan bilgiler içeriyor olması açısından önemli bir

kaynaktır. Suriye bölgesinde Baybars’ın gerçekleştirdiği mücadeleler fetihler ve elde

ettiği başarıları tesbit bakımından bu eser çalışmamıza katkı sağlamıştır.

Diğer bir erken dönem tarihçisi İbn Abdüzzâhir’in (ö. 692/1293) er-Ravzü’z-zâhir

fî sîreti’l-Meliki’z-Zâhir3 isimli biyografik eseri, çalışmamızın birinci bölümünde en çok

1 Hayatı hakkında bk. Casim Avcı, “İbn Şeddâd”, DİA, XX (1999), s. 375.
2 İzzeddin Muhammed b. Ali b. İbrahim İbn Şeddâd, Târîhu’l-Meliki’z-Zâhir (nşr. Ahmed Hutayt),

Beyrut 1983. Bu eser M.

etmemiz ve İbn Abdüzzâhir’in görevi gereği kaleme aldığı birçok resmî evrak ile

Haçlılarla yapılan anlaşma metinlerine ulaşmamız açısından ehemmiyet arz etmektedir.

Seyfeddin Kalavun’un memlüklerinden olan ve bu sebeple el-Mansûrî nisbesiyle

anılan tarihçi Baybars el-Mansûrî’nin (ö. 725/1325)6 Zübdetü’l-fikre fî târîhi’l-hicre7

isimli eseri de çok sık başvurduğumuz bir diğer erken dönem kaynağıdır. Suriye

bölgesinde Haçlılar’a karşı yapılan seferlere iştirâk eden Baybars el-Mansûrî, özellikle

Akkâ’nın fethiyle alâkalı aktardığı ayrıntılı mâlumat açısından çalışmamız için büyük

önem arz etmiştir. Onun, et-Tuhfetü’l-mülûkiyye fi’d-Devleti’t-Türkiyye8 adıyla kaleme

aldığı ve Sultan Kalavun’a ithaf ettiği eseri ise Zübdetü’l-fikre’de yer almayan bazı

bilgilere yer vermesi açısından dikkat çekmektedir.

Yûnînî’nin (ö. 726/1326), 654-711/1256-1312 yıllarını kapsayan ve geç dönem

Eyyûbîler ile Haçlılar ve Moğollar tarihinin temel kaynaklarından kabul edilen9 eseri

Zeylü Mir’âti’z-zamân10 da istifade ettiğimiz önemli kaynaklardandır. Bu eser daha önce

bahsettiğimiz İbn Şeddâd ve İbn Abdüzzâhir’in rivayetlerini tamamlamamız hususunda

Seyfeddin Kalavun’un biyografisini ele alan, Şâfî b. Ali el-Askalânî’ye ait (ö.

730/1330) Kitâbü’l-Fazli’l-me’sûr min sîreti’s-Sultân el-Meliki’l-Mansûr11 da Haçlılarla

ilgili aktardığı ve bir kısmını bizzat kendisinin kaleme aldığını belirttiği kıymetli belgeleri

hâvi olması sebebiyle istifade ettiğimiz bir kaynaktır.

Eyyûbî hanedanına mensup meliklerden olan tarihçi Ebü’l-Fidâ’nın (ö.

732/1331)12 kıymetli eseri el-Muhtasar fî ahbâri’l-beşer13, umumî bir tarih olup

Haçlılarla mücadeleler konusunda bizzat müşâhede ettiği olayları nakletmesi, bize konu

ile ilgili bazı ayrıntıları tespit etmemizde fayda sağlamıştır. Çok küçük yaşta iştirâk ettiği

Merkab14 kalesinin fethi ve el-Melikü’l-Eşref Halîl döneminde gerçekleşen Akkâ’nın

fethi ile ilgili mâlumat buna örnektir. Ebü’l Fidâ’nın katıldığı ya da gördüğü bu vb.

olayları aktarması eserini Memlük tarihi açısından değerli kılmıştır.15

Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb16 adlı hacimli ansiklopedik eseriyle tanınan

Nüveyrî (ö.733/1333)17 de çalışmamızın her alanında müracaat ettiğimiz önemli bir

devlet adamı ve tarihçidir. İbnü’d-Devâdârî’nin (ö. 736/1336’dan sonra) Kenzü’d-dürer

ve câmi‘u’l-gurer18 isimli eserinde sunduğu mâlumat ise bahsi geçen kaynaklardaki

bilgiler ile bazı noktalarda ayrılmakta, bu vesileyle bize karşılaştırma yapma imkânı

sunmaktadır.

Memlükler döneminin Hristiyan tarihçilerinden Mufaddal b. Ebü’l-Fedâil’in (ö.

759/1358)19, 658-741/1260-1341 yıllarını kapsayan eseri, en-Nehcü’s-sedîd ve’d-dürrü’l-

11 Nâsırüddin Şâfî b. Ali el-Askalânî, Kitâbü’l-Fazli’l-me’sûr min sîreti’s-Sultân el-Meliki’l-Mansûr (nşr.

Ömer Abdüsselam Tedmürî), Beyrut 1998.
12 Ebü’l Fidâ’nın bu eseri hakkında bk. Abdülkerim Özaydın, “Ebü’l-Fidâ”, DİA, X (1994), s.

neticesinde söz konusu Türk Memlükler, Eyyûbî hanedanına son vererek Mısır’da kendi

devletlerini kurmuşlardır. “Türk Devleti/Türklerin Devleti (ed-Devletü’t-

Türkiyye/Devletü’l-Etrâk/Devletü’t-Türk)” olarak isimlendirilen Memlük Devleti,

Türk/Bahrî Memlükler (648-784/1250-1382) veya Çerkez/Burcî Memlükler Çerkez

Memlükler (784-923/1382-1517)44 şeklinde iki döneme ayrılmaktadır. Fakat devleti

kuranlar, büyük kısmı Türkler’den müteşekkil olan Bahrî Memlükler’dir. Onlar devletin

ilk yıllarında, Moğollar’a karşı tarihin akışını değiştiren savaşlardan sayılan Aynicâlût

Savaşı’nı (658/1260)45 kazanarak nüfuzlarını artırmışlar, bu savaş neticesinde İslâm

dünyasının doğusu hatta Avrupa’yı Moğol istilâsı tehdidinden kurtararak başta Mısır’la

sınırlı olan hâkimiyet alanlarına Suriye ve Filistin bölgelerini de dâhil etmişlerdir.46

Kazanılan bu zaferle Memlükler İslâm dünyasının en büyük devleti haline gelerek ve bu

Seyfeddin Kalavun’un satın alarak yetiştirmiş olduğu Kafkasya kökenli Çerkez

memlükler bu durumdan istifade ederek liderleri el-Melikü’z-Zâhir Berkuk’u (birinci

saltanatı: 784-791/1382-1389) sultan ilan ederek devleti ele geçirdiler.47 Böylece Memlük

Devleti’nde Türk Memlükler dönemi sona ermiş, genellikle Çerkez memlüklerin hüküm

sürdüğü yeni bir dönem başlamıştır.48 Bu dönemde iktidara gelen sultanlardan bazıları iç

ve dış siyasetteki başarılarıyla daha fazla ön plana çıkmaktadır. Bu sultanlardan el-

Melikü’l-Eşref Barsbay (825-841/1422-1438), Akdeniz’deki Haçlı korsanları meselesini

Kıbrıs’ı fethederek çözüme kavuşturmuştur.49 el-Melikü’l-Eşref Kayıtbay (872-

901/1468-1496) ise daha çok dış siyasetteki sıkıntılarla ilgilenmiş, Osmanlı Devleti ile

fiilî mücadelelere girmiştir. Kayıtbay’dan sonra iktidara gelen el-Melikü’l-Eşref Kansu

el-Gavrî (906-922/1501-1516) döneminde ümerâ arasında başgösteren iç çekişmeler,

siyasî istikrarsızlık ve ekonomik sıkıntılar Memlük Devleti’nin gerilemesine sebep oldu.

Bunların dışında Osmanlı Devleti ile de ilişkilerin bozulması, ardından peş peşe yapılan

Mercidâbık (922/1516)50 ve Ridâniye (922/1517)51 savaşları sonucunda Memlük Devleti

yıkıldı.52

IV. MEMLÜKLER DÖNEMİNE KADAR SURİYE BÖLGESİNDEKİ HAÇLI

DEVLETLERİ

“Salîbiyyûn”, “Ehl-i Salîb” ve Müslüman tarihçilerin “Franklar” kelimesiyle

ifade ettiği Haçlılar, XI. yüzyılın sonlarında Doğu üzerine başlattıkları seferlerle Suriye

faaliyetlerine kısaca temas etmek gerekir. Memlük ordusu, Zilkade 671/Mayıs 1273’de

Muneyka, ardından Kadmus kalesini, 22 Zilhicce 671/10 Temmuz 1273’de Kehf kalesini

Haşhaşiler’den alarak bu devlete son verdi.261 3 Muharrem 671/20 Temmuz1273’te

Ermeniler’den Göynük’ü aldı.262 673/1275 yılında Maraş ve Sîs üzerine yağma akınları

düzenledi.263 Aktay komutanlığındaki Moğol ordusunun Bîre’ye saldırısı bastırıldıktan

sonra Nûbe üzerine de bir yağma akını gerçekleşti.264

F. Trablus ile Akkâ’daki Gelişmeler ve Kusayr’ın Fethi

Sultan Baybars 670/1272 senesinde Akkâ ile yaptığı sulh anlaşmasından sonra

Haçlılar üzerine çok fazla saldırıda bulunmadı. Bunun yerine komşu devletlerle olan

ilişkileriyle ve Moğol tehlikesiyle uğraştı. Ancak Antakya’nın fethinden sonra 666/1268

senesinde yapılan barış anlaşmasıyla topraklarının yarısı İslâm topraklarına dâhil olan

257 İbn Abdüzzâhir, er-Ravzü’z-zâhir, s. 398; Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre s. 134; Makîzî, es-Sülûk,

I/2, 601.
258 Günümüzde Yafa’nın yaklaşık 20 km. gümeydoğusunda yer alır. Ayrıca bk. Yâkut, Mu‘cemü’l-büldân,

Hısnü’l-ekrâd nâibi Emîr Seyfeddin Balaban et-Tabbâhî, Kalavun’un izniyle askerlerini

hazırlayarak Merkab kalesi üzerine yürüdü. Ancak kalenin çok yüksek ve muhkem olması

sebebiyle bir sonuç alamadı. Netice olarak Memlük ordusu Haçlılar tarafından mağlup

edildi (679/1281).279 Şâfî b. Ali el-Askalânî’nin (ö. 730/1330) kaydettiğine göre; Sultan

Kalavun, Seyfeddin Balaban’ın kale üzerine bilinçsizce saldırı düzenlemesini cahillik

olarak nitelendirmiş ve ona, Şâfî b. Ali’nin kaleme aldığı menfi ifadelerle dolu bir mektup

yazmıştır.280 Bu gelişmeler yaşanırken Sultan Kalavun, Baybars’ın bıraktığı yerden,

433.

355 Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre, 274-276; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar, IV, 34.
356 İbnü’s-Sel‘ûs’un hayatı ve vezirliği ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler

Dönemi Vezirlerinden İbnü’s-Sel‘ûs (ö. 693/1294)”, ÇÜİFD, V/1, 2005, s. 91-122.

Sûr, Sayda, Hayfa, Beyrut, Aslis ve Antartus’un Fethi

Sultan Halîl, Akkâ’nın fethinden sonra Suriye bölgesindeki Haçlı güçlerini büyük

oranda bertaraf etmişti. Ancak Baybars’ın sultanlığında çeşitli anlaşmalar veya

uzlaşmalarla Haçlılar’da kalan bazı sahil şehirleri varlıklarını devam ettirmekteydi.

664/1266 ve 667/1271 yıllarında Sûr’a yönelik saldırılar düzenleyen Baybars, 669/1271

yılında Sûr hâkimi ile bir anlaşma imzalamıştı. Kalavun döneminde ise 684/1285

tarihinde bu şehirle on yıl süreli bir sulh yapılmıştı.

Sûr, Suriye bölgesi sahil şeridinde limanı ve muhkem kalesiyle Akkâ’dan sonra

ikinci önemli şehirdi. Bu anlamda da Memlükler’in bölgedeki fetih faaliyetleri sonucunda

bulundukları kale ve şehirlerden ayrılan Haçlı şövalyelerinin önemli sığınma